
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  10.12.2024 № 764- п 

 

Об обеспечении предоставления семьям участников специальной 

военной операции права зачисления в первоочередном порядке в 

спортивные группы (секции) детей участников специальной военной 

операции в муниципальных образовательных учреждениях, 

осуществляющих спортивную подготовку, и выдачи зачисленным детям 

спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий 

спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах учреждения местного самоуправления в Российской 

Федерации»,    Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих», с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» администрация     Приволжского    

муниципального    района п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить за детьми, пасынками, падчерицами граждан, 

принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 

(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 

года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 

заключивших после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации», права зачисления в первоочередном порядке в 

спортивные группы (секции) детей участников специальной военной 

операции в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих 



2 
 

спортивную подготовку, и выдачи зачисленным детям спортивной 

экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной 

основе. 

2. Утвердить Порядок предоставления семьям участников специальной 

военной операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные 

группы (секции) детей участников специальной военной операции в 

муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих 

спортивную подготовку, и выдачи зачисленным детям спортивной 

экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной 

основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 

операции) согласно приложению. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Приволжского муниципального района и опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального 

района». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Приволжского муниципального района по социальным 

вопросам Соловьеву Э.А. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Приволжского  

муниципального района                                                     И.В. Мельникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406383704/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406383704/0


3 
 

Приложение  

к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 

от  10.12.2024   № 764 -п 

 

Порядок предоставления семьям участников специальной военной операции 

права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) 

детей участников специальной военной операции в муниципальных 

образовательных учреждениях, осуществляющих спортивную подготовку, и 

выдачи зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и 

инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае 

гибели (смерти) участников специальной военной операции) 

 

1. Настоящий Порядок предоставления семьям участников специальной 

военной операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные 

группы (секции) детей участников специальной военной операции в 

муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих 

спортивную подготовку, и выдачи зачисленным детям спортивной 

экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной 

основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 

операции) (далее- Порядок) определяет процедуру реализации меры 

социальной поддержки по предоставлению семьям участников специальной 

военной операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные 

группы (секции) детей участников специальной военной операции в 

муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку 

(далее- учреждение), и выдачи зачисленным детям спортивной экипировки, 

оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том 

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) на 

территории Приволжского муниципального района. 

2. Участниками специальной военной операции (далее- участники СВО) 

признаются граждане, проживающие на территории Приволжского 

муниципального района, принимающие участие (принимавшие участие, в том 

числе погибшие (умершие)) в специальной военной операции, проводимой с 

24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников 

органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской 

Федерации, заключивших после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 

7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них 

задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, 



4 
 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации». 

3. Меры социальной поддержки предоставляются по заявлению 

участника СВО. 

От имени участника СВО заявление и документы также могут 

предоставляться его законным представителем или членом его семьи (супруга 

(супруг) участника СВО, родители участника СВО; дети участника СВО, 

достигшие возраста 18 лет, в том числе находящиеся под опекой 

(попечительством), пасынки, падчерицы).  

4. Заявление на зачисление в учреждение детей участников СВО, 

имеющих право на зачисление в первоочередном (преимущественном) 

порядке, возможно направить следующими способами:  

- личным обращением в учреждение;  

- почтовым отправлением в учреждение. 

5. Перечень документов и сведений, предоставляемых в учреждение 

родителем (законным представителем) (далее - заявитель) для зачисления 

ребенка участника специальной военной операции в спортивные группы:  

- заявление на имя руководителя учреждения в свободной форме; 

- справка от врача - педиатра о состоянии здоровья с заключением о 

возможности заниматься спортом;  

- документы, подтверждающие участие в специальной военной 

операции;  

- согласие на обработку персональных данных. 

6. Спортивная экипировка, оборудование и инвентарь включает в себя 

тренировочный спортивный костюм, спортивную обувь, оборудование и 

инвентарь, необходимый для проведения тренировочных мероприятий по 

виду спорта. Спортивная форма детям участников СВО, зачисленным в 

учреждения, выдается в течение учебно-тренировочного года после 

подтверждения факта участия родителя в специальной военной операции. 

7. При приеме в учреждение не допускается ограничения по полу, расе, 

национальности, языку, происхождению, отношению к религии, 

принадлежности к общественным организациям, социальному положению. 

8. Спортивная форма, оборудование и инвентарь выдается адресно и по 

размеру занимающегося самому занимающемуся или родителю (законному 

представителю) согласно порядку, установленному локальным актом 

учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


